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NAXÇIVAN TOPONİMLӘRİNDӘ KOMAN, KUMAXA, KUMEN 

TÜRKLӘRİ İLӘ BAĞLI KUMA MİFİ 
 

Mәqalәdә әski türk mifik tәfәkküründә xüsusi yeri olan Koman, Kumen, Kumaxa türklәrinin inancındakı qәdim 
Kuma türk mifinin Naxçıvan әrazisi toponimlәrindәki izlәrindәn bәhs olunur. Tәdqiqatlarda adı keçmәyәn Kuma mifi-
nin tarixi m. ö. IV minilliyin әvvәllәrinә söykәnmәklә, digәr türklәrdә dә xatırlanmaqla, әrazi toponimik adlarında gü-
nümüzә qәdәr qalmışdır. Bu qәdim mifin Naxçıvan toponimlәrindә izi, indiyәdәk Azәrbaycan vә türk alimlәri tәrәfindәn 
tәdqiq edilmәmiş vә bu miflә bağlı Tanrı adının izahı verilmәmişdir. Mәqalәdә qәdim Naxçıvan әrazisi toponimik sis-
temindәki oykonimik adlarda Kuma mifik adlar dil vә tarixi faktlar әsasında tәsdiq edilir. Bu miflәri daşıyan tayfalar 
demәk olar ki, Naxçıvanın bütün toponimik sistemi oykonim, oronim, hidronimlәrindә dә ilkin variantında tәkrarlanır. 

Kuma türk miflәrinin Koman, Kumen, Kumaxa prototürklәri ilә bağlı adlarda qalması bu mifik inancın qәdim-
liyini sübut edir. İstәr Naxçıvan, istәrsә dә Azәrbaycan vә digәr türklәrdә bu adın yeri mәqalәdә elmi faktlarla әsas-
landırılır. 
 

Açar sözlәr: Kuma mifi, Koman, Kumen, Kumaxa türk tayfaları, Naxçıvan, oykonim, oronim, hidronim. 
 

Giriş. Qәdim bir tarixә söykәnәn Naxçıvan әrazisindә öz adı vә mifoloji inancları ilә izlәrini 
әbәdilәşdirmiş türk tayfalarından biri dә Kumen, Koman, Kumaxa qәdim türklәri olmuşdur. Xüsusi 
olaraq qeyd edәk ki, bu tayfaların da Naxçıvan – Naxәr ölkәsi әrazilәrindә istәr mәskunluğu, istәrsә 
dә onların dili, tarixi vә mifoloji inancları ilә bağlı tәdqiqat aparılmamışdır. Onların hansı dövrdә 
qәdim Naxçıvan әrazilәrindә mәskunluğu da göstәrilmәmiş, yalnız bu tayfaların Azәrbaycan türk-
lәri olduğu haqda mәlumat verilmişdir. Bәzi toponimik adlarda hansısa bir fikrin tәsdiqi ilә bağlı bu 
tayfalara istinad olunsa da, onların hansı tayfa adından yaranışı, dili, tarixi vә mifoloji inanc mәsә-
lәsi araşdırılmamışdır. 

Biz mәnbәlәrә diqqәt etdikdә, Azәrbaycan, o cümlәdәn dә Naxçıvan әhalisinin tәşәkkülü tari-
xindә adları çәkilәn prototürklәrlә yanaşı, Kumen, Koman, Kumaxa türklәrinin dә xalqımızın etno-
genezi, hәm dә mifoloji inanc tariximizdә xüsusi rolu olması faktları ilә qarşılaşırıq. Xüsusi olaraq 
qeyd edәk ki, toponimik adlar, istәr tarixi mәnbәlәr, istәrsә dә toponimik adlarda türklәrlә bağlı tari-
xi faktlarla yanaşı, hәm dә onların mifik inanclarını özündә qoruyub saxlayan әsl mәnbә yerindәdir-
lәr. Kumen, Koman, Kumaxa tayfalarının Naxçıvanda mәskunluğu vә onlarla bağlı mifoloji inanc-
lar toponimik sistemdә istәr arxiv sәnәdlәri, istәrsә dә günümüzdә aktiv fonda daxil olan topo-
nimlәrdә bu gün dә qalmaqdadır. Qeyd edәk ki, Kumen, Kuman, Kumaxa türk tayfaları bәzi yazı-
larda sәthi olaraq m.ö. II minilliyә aid tayfalar kimi göstәrilsә dә, biz xeyli sayda mәnbәlәrdә onla-
rın m.ö. IV minilliyin әvvәllәrindәn, tariximizdә yer aldığını görürük ki, onları tayfa şәklinә düşmә-
si әn azı 2 minillik bir dövrü әhatә etmişdir. Bu isә, Kumen, Koman, Kumaxa tayfalarının istәr ta-
rixi dövrlәri, istәrsә dә özlәrinә mәxsus mifoloji inanclarının 6 minillik bir dövrü әhatә etdiyini 
sübut edir. Bu tayfaların formalaşmasına aydınlıq gәtirmәk üçün, biz tarixi mәnbәlәrә vә tәdqiqat-
lara diqqәt etmәyi elmi baxımdan gәrәkli hesab edirik. 

Әsas. Koman, Kumen, Kumaxa türklәri tarixi mәnbәlәrdә. Qәdim Azәrbaycan xalqının 
etnogenezindә xüsusi yeri olmuş, qaynaqlarda m.ö. II minillikdә Kiçik Asiyanın, hazırkı Türkiyә 
mәrkәzindә, elәcә dә o dövrdә qәdim Naxәr ölkәsi – Naxçıvana daxil olan Göyçә gölü әtrafında 
özünün kiçik dövlәti vә ölkәsini yaratmış prototürk boylarından biri dә Koman türklәri olmuşdur. 
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Bu türk tayfasından ayrılan qollar içәrisindә biz kuman, kumuq, kumen, kumaxa tayfa adlarına 
tәsadüf edirik. Bir çox Azәrbaycanlı, türk vә әcnәbi alimlәrinin tәdqiqat әsәrlәrindә bu tayfa qol-
larının uluları olan Koman türklәri kuman yazılışlarında verilmişdir. Bu yazılarda komanlar haq-
qında müәyyәn mәlumatlar versәlәr dә, onların bir türk boyu kimi Naxçıvan әrazisindә yaşaması vә 
yerli-aborigen sakinlәr olması tam olaraq tәdqiq edilmәmişdir. Tәbii ki, burada onların daşıdığı 
mifik inanclar haqqında da hәr hansı bir fikir söylәnilmәmişdir. Bununla bәrabәr, biz komanların 
hansı soydan gәlmәsi vә onların yuxarıda göstәrdiyimiz varislәri, qolları haqqında bәzi tәdqiqat 
әsәrlәri vә müәllif yazılarında rast gәlsәk dә, Koman türklәrinin tarixi, coğrafi әrazilәr haqda da bu 
mәlumatlarda hәr hansı bir fikir söylәnilmir. Lakin bәzi tarixi mәnbәlәrdә onların hansı kökdәn 
gәlmәsi vә tarixi proseslәrdә hansı tayfa ittifaqına qatılması, miflәri haqqında qısa mәlumatlar ilә 
rastlaşırıq. Bu mәlumatlar Naxçıvan әrazisi toponimik sistemindәki adlarla da tam olaraq tәsdiq 
olunur. Biz öncә qısaca olaraq onların tәdqiqatlardakı yerinә nәzәr salmaq istәrdik. 

Görkәmli tәdqiqatçı, Azәrbaycan alimi Q.Qeybullayev öz yazılarında Koman türklәrinin Al-
ban tarixindә Qomenk әyalәtlәri olduğunu göstәrib, m.ö. II minillikdә türk Çulundur әyalәtindә dә 
Koman, Kuman adda iki kәndin olduğunu yazır. O, komanları qıpçaq türklәri ilә birgә göstәrir, 
lakin miflәrinә toxunmur [6, s. 117]. 

Görkәmli Azәrbaycan alimi F.Ağasıoğlu da bu tayfa adını “Kuman” yazılışında göstәrib, ku-
manları Subar konfederasiyasına daxil edәrәk, onların Fәrat çayının batı yaxalarında yerlәşdiyini, 
әrazilәrini Kumuq, Kuman adları ilә tanıtdıqlarını m.ö. II minilliyә aid edir. Burada komanların 
qıpçaqlarla birgә Göyçә gölü әtrafında mәskunlaşdıqları әrazinin “Kumani” ölkәsi kimi adlandırıl-
masını da qeyd edir [3, s. 45-53] ki, bu әrazi qәdim Naxәr – Naxçıvan ölkәsinin әrazisi idi. 

Biz tәdqiqatlarımızda Naxçıvan ölkәsinin adına NAXARain yazılışında m.ö. XVI әsrdә, 
Misir fironu III Tutmosun dövründә (m.ö. 1504-cü il) tarixi siyasi hadisәlәrlә bağlı yazılmış salna-
mәlәrdә görürük. Naxәrlәrin tarixi proseslәrdә iştirakı Misir fironu III Tutmosun salnamәsindә xü-
susi olaraq Naxarin (Mitan ölkәsi) kimi qeyd edilir [17, s. 314-318, 344-346; 20, s. 174]. Diqqәt 
etsәk, ad Misir dilindә hәlә m.ö. II minillikdә Hax әrәn yazılışında yer alırdı ki, bu әrazi Van, 
Göyçә, Urmiya göllәri arasında ölkә kimi qeyd edilir vә Azәrbaycanın Mitan dövlәti әrazisindәdir. 

Biz Koman Qıpçaq birliyi vә onların tarixi haqqında mәlumatlara “Ümumdünya tarixi” kita-
bında da m.ö. II minilliyin sonlarında (m.ö. XI әsr) Qәdim Naxәr ölkәsi – Naxçıvana aid Urmiya 
dağları әhatәsindә Koman, Kumen, Kuman, Kumaxa adda dövlәtinin olması faktına da tәsadüf 
edirik. Bu dövlәtin әrazisi m.ö. IX әsrdә kaskeylәrdәn cәnubda, şubәrlәrdәn isә şimalda göstәrilir 
[18, s. 515-517]. Tәbii ki, bir dövlәt dörd ad daşımır. Әgәr bu mәlumata diqqәt etsәk, burda Koman 
dövlәt vә tayfa adı olsa da, Kumen, Kuman Kumaxa tәbii ki, Koman türklәrinin varislәri idi vә 
bildiyimiz kimi bir dövlәtin dörd ad daşıması isә qeyri-real görünür. Biz bu mәnbәlәrdә dә Koman 
türklәrinin mifoloji inancları ilә bağlı hәr hansı bu mәlumata rast gәlmirik. 

Bu istiqamәtdә tәdqiqat aparan görkәmli türk alimi R.Özdәk dә tәdqiqat әsәrlәrindә, bu tayfa 
haqqında yazılarında qıpçaqları kumanlarla bәrabәr m.ö. XI әsrә aid edәrәk, onları kuman-qıp-
çaq, xәzәr-qıpçaq-uz ittifaqında birlәşdiklәrini yazır, lakin burada onların hәr hansı bir mifoloji 
inancı haqqında mәlumata rast gәlmirik [11, s. 166-169]. 

Koman türklәrindә qәdim türk Kuma mifoloji inancı 
Biz Koman türklәri haqqındakı yazılarımızda tayfa adlarının adlanma prinsipi-nominasiyasın-

da onların mifik inanc әlamәtinin әsas rol oynadığına tarixi faktlar göstәrmişik. Tәbii ki, hәr bir qә-
dim tayfa әtraf mühitә vә göy cisimlәrinә baxışda, tәbiәtdә baş verәn hadisәlәr müqabilindә öz 
inanclarında Tanrı adlarını yaratmış vә bu inanclar onların tayfa adlarında da öz әksini tapmışdır. 
Mәhz bu istiqamәtdәn qәdim Naxçıvan әrazisinin toponimik adlar sisteminә nәzәr saldıqda biz Tan-
rı adlarının bir qisminin mәntәqә-oykonim vә dağ, düzәn vә s. adlarla yanaşı, tayfa adlarında tәkrar-
landığını da görürük. Diqqәt etdikdә biz Kiur tanrı adı vә Kiır+na – “Kiur tanrısının verdiyi” – 
Kırna mәntәqә adı (bu әrazidәki qayalıqda Nuhun rәddi-lәpirinin olduğu da söylәnir), An/Anu tanrı 
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adı vә İl+An – “Anu yurdu” – İlan dağ adı, Tork tanrı adı vә Tәrәk mәntәqә adı, Şar tanrı adı vә 
Şarur-Şәrur – “Şar tanrısının qurduğu”, Tal tanrı adı vә Tal+in – “Tal yurdu” mәntәqә vә mahal 
adları, İmmer tanrı adı vә Gümür mәntәqә adı, Sax tanrı adı vә Sak+uz – “İşıqlı Sak” mәntәqә 
adı, Şuxi tanrı adı vә Şuxyu mәntәqә adı kimi yüzlәrlә ad [әtraflı bax: 4, s. 164-183] tәbii ki, bir tә-
sadüf deyil, әn qәdim dövrlәrә söykәnәn bir tarixi yaddaşdır. 

Bununla bәrabәr, türklәrdә Asallaxu Tanrı adı vә As tayfa adı, Tork Tanrı adı vә Türk tayfa 
adı, Dor Tanrı adı vә Doray tayfa adı, Tal Tanrı adı vә Tal tayfa adı, Ki, Uti Tanrı adları vә Kuti 
tayfa adı, Sax Tanrı adı vә Sak tayfa adı kimi xeyli tayfa adlarına rast gәlirik [14, s. 218-223]. Gös-
tәrilәn bütün bu tarixi faktlara istinad etmәklә, tam olaraq qeyd edә bilәrik ki, Koman türk tayfa 
adının da yaranmasında Kassi prototürklәrinin Tanrısı olan Şukamuna inancı yer almış vә gös-
tәrilәn bir mifoloji inanc әlamәtlәri prototürk tayfa adlarının yaranmasında xüsusi rol oynamışdır. 
Biz öz yazılarımızda bu istiqamәtdәn mәnbәlәr әsasında yetәrli tarixi vә dil faktları da göstәrmişik 
[12, s. 378-391; 20, s. 105]. 

Әgәr türklәrin inanclarında yer alan Şukamuna Tanrı adındakı “Şu” komponentinin mәna-
sına nәzәr salsaq zu/uzu/izi komponenti, qәdim türk dili lüğәtlәrindә “işıq, günәş” mәnalarını bil-
dirir [5, s. 51, 82]. Bu tayfa adındakı kom komponenti isә, günәşlә bağlı olan qam-şaman sözün-
dәn gәlәn mifoloji inancdır. Ada qoşulan türk dillәrinә mәxsus -an “mәnsubluq şәkilçisi” isә, sözü 
“Günәşin komanları-şamanları” mәnasında izah edir ki, bu mifoloji inanc adı Koman türklәrinin 
varislәri olan Kumen, Kuman, Kumaxa tayfa qollarına Kum formasında adlamışdır. 

Burada adlara qoşulan axa/aka sözü isә “kiçik ucalıq” mәnasını daşıyır [13, s. 527] ki, bu tay-
fa adını “Uca Günәş Tanrısının kiçik şamanı” mәnasında açıqlayır. 

Biz m.ö. I minillikdә Kumen, Kuman, Kumaxa qollarına aid Kuma Tanrı adı ilә dә qar-
şılaşırıq ki, istәr Azәrbaycan vә onun ayrılmaz tәrkib hissәsi olan Naxçıvan toponimik sistemindә, 
istәrsә dә ümumtürk coğrafi adlarında bu türk mifik inancını tәkrarlayan xeyli adlara da tәsadüf 
edirik. Qәdim mәnbәlәrә nәzәr saldıqda Cәnub Azәrbaycanın Urmiya dağları әhatәsindә yağış vә 
ildırım Allahı kultunun mәrkәzinә çevrilmiş Kumen dövlәtinin adına tәsadüf edirik. Bu mәnbәdә 
әrazi olaraq m.ö. IX әsrdә Kuman vә Kumaxa әrazilәri kimi Kaskey türklәrindәn cәnubda, Subәr 
türklәrindәn isә şimalda olduğu göstәrilir [18, s. 515-517]. Bu tayfaların tarixi isә yuxarıda da qeyd 
etdiyimiz kimi, m.ö. IV minilliklә sәslәşir. 

Biz Hürrü türklәrinin mifindә dә Kumarbi – “Kum әrlәrinin bәyi” Tanrı adı ilә rastlaşırıq ki, 
mәnbәlәrә diqqәt etdiyimizdә, bu mifoloji inanc, qәdim Kassi vә Hürrü tüklәrinin mifindә Anu 
Tanrısının oğlu olaraq göstәrilir. O, qaynaqlarda “Tanrıların atası” adlanmaqla Teşuba Tanrısının 
da atasıdır. Onun Mesopotamiyanın şimalında yerlәşәn bu miflә bağlı yurd yeri Urkiş şәhәridir. 
Bununla bәrabәr qeyd etdiyimiz kimi biz mәnbәlәrdә Koman, Kuman, Kumaxa qollarında Kuma 
Tanrı mifi ilә dә qarşılaşırıq. Burada Kuma söz kökü “Kiçik Kum” mәnasında şamanlarla әlaqә 
saxlayan Tanrıdır. O, şaman-maqların kömәkliyi ilә insanları idarә edir. Mәnbәlәrdә onun iki qar-
daşı Puana Tanrısı Su ilanıdır, İtsiay isә suyu vә torpağı yaradan Tanrıdır. Kumanın oğlu Haçava 
da, mövcud insan qәbilәlәrinә bir çox istiqamәtdә yardım edәn Tanrı kimi göstәrilir. O insanlara ox, 
yay düzәltmәyi, ov etmәyi, balıq tutmağı öyrәdir, onların ehtiyacını ödәmәyә xidmәt edir. Kumana 
şamanlar vasitәsi ilә insanların xәstәliklәrini dә müalicә edir. Bu mәnbәdә Kuma Tanrısı ay Tanrısı 
olmaqla günәş Tanrısının arvadıdır vә Şaman mifindә o, bu miflә bağlı sәslәnәn әli yuxarı qaldırıl-
mış çağırışçı olan qadın fiqurudur. Qeyd edәk ki, sovetlәr dövründә rus siyasәti ilә tәrtib olunmuş 
ensiklopedik әsәrdә türk Tanrı miflәri o dövrdә etnik qrup belә olmayan gürcü, ermәni, fars, rus 
miflәri kimi yer almışdır. Xüsusi olaraq qeyd edәk ki, bu SSRİ hakimiyyәti dövrü istәr tarix, coğ-
rafiya, istәrsә dә dil vә mifoloji inanclarla bağlı ensiklopedik әsәrlәr hazırlananda oradan türk alim-
lәri uzaqlaşdırılmışdır. Mifologiya, dini inanclar mövzusuna dair ensiklopedik әsәrlәr tәrtib edilәn-
dә dә burada әsasәn xristianlar iştirak etmiş, o cümlәdәn Kuma mifinin izahı vә kimә aidliyi dә er-
mәni müәllifi M.L.Xaçikyan tәrәfindәn verilmişdir. O, Koman türklәri ilә bağlı müәyyәn fikirlәr 
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söylәmәklә bәrabәr, Kuman türklәrinin inancında vә onların mәişәtindә yer alan bu qәdim türk mifik 
inancını da türklәrdәn uzaqlaşdırmışdır. Bu әsәrdә rus siyasәtini әsas götürәn müәllif, bu inancı 
türklәrdәn adladıb Cәnubi Amerikadakı hindulara, o cümlәdәn dә amazonlara aid etmişdir [9, s. 28]. 
Amazonlar isә bildiyimiz kimi Azәrbaycan әrazilәri ilә yanaşı, qәdim Naxçıvan әrazilәrindә dә ya-
şamış prototürk tayfalarındandır ki, Naxçıvanın Xaraba Gilan әrazisindә Amazon qadınların cәsәdi 
aşkarlanmışdır [2, s. 196-197]. 

Bu şәkillәr, Akademiyanın müxbir üzvü Q.Qәdirzadә vә Tarix üzrә fәlsәfә doktoru B.İbrahi-
movun arxeoloji hesabatından götürülmüşdür ki, istәr cәsәdlәr, istәrsә dә әşyaların m.ö. II minilliyә 
aidliyi tam olaraq tәsdiq olunmuşdur. Xüsusi olaraq qeyd etmәk istәrdik ki, bu Tanrı adı hәm dә 
Azәrbaycan tarixindә bu xalqın әski dövrlәrә aid qadın tayfa birliyinin adı olmuş, onların mәişәti vә 
adәt-әnәnәlәri mәdәniyyәtindә xüsusi olaraq yer almışdır. 
 

 
 
Naxçıvan әrazisindәn bu cәsәdlәrin tapılması, Amazon tayfalarının bu әrazidә mәskun olması 

faktı qәdim mәnbәlәrlә dә tәsdiqlәnir. Biz mәnbәlәrә diqqәt etdiyimiz zaman bu haqda mәlumata 
Strabonun da yazılarında rast gәlirik. O, yazılarında amazonları albanlarla qonşuluqda göstәrәrәk, 
onlardan şimala doğru Cәnub Qafqazın Dәrbәnd әtrafı әrazilәrindә qәdim türk tayfası olaraq Sarma-
tiya әrazisindә, sarmat vә qarqar tayfaları ilә qonşuluqda, yaşadıqlarını göstәrir. Amazon tayfaları 
haqqında geniş mәlumat verәn müәllif, onların göstәrilәn qarqar vә sarmat türklәri ilә bir arada 
Xәzәrin şimal vә şәrq әrazilәrindә dә mәskun olduqlarını qeyd edir. Burada amazonlar sarmatlar 
arasında yüksәk mövqeyә malik qadın icması quruluşunda özlәrinә mәxsus mәişәt adәtlәri olan bir 
tayfa birliyi olaraq göstәrilir [16, XI, 2.15; XI, 5. 1; XI, 5. 2]. 

Әgәr biz bu faktlara tarixi baxımdan müqayisәli yanaşsaq, istәr hinduların, istәrsә dә telengit 
vә amazonların türk tayfaları olub bu qәdim türk әrazilәrindәn Amerika qitәsinә adladıqlarını sübut 
edir ki, onlar Azәrbaycanın qәdim әrazilәri olan Atropatena dövlәtinin әyalәti Naxçıvan әrazisindә 
dә bir türk tayfaları kimi mövcud olmuşlar [KEA, s. 77-78, 257-259, 331, 337, 149]. Bununla bәra-
bәr biz N.Y.Merpertin dә yazılarında bu köçlәrin qәdim Azәrbaycan әrazilәrindәn digәr bölgәlәrә 
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yayılması haqqında mәlumatlara tәsadüf edirik [8, s. 137]. Bütün bu faktlar göstәrilәn mifoloji inan-
cın Azәrbaycanın ayrılmaz tәrkib hissәsi olan qәdim Naxçıvan әrazisindәn o әrazilәrә tarixi köçlәr 
etdiyini göstәrir. 

Mәnbәlәr m. ö. IV әsrin әvvәllәrindә Qara dәniz әtrafında Kiçik Asiya (Türkiyә) vә Ön Asiya 
(Azәrbaycan) әrazilәrindә komanları göstәrmәklә, Azәrbaycan әrazisindә Koman mәbәdi vә şәhәri-
nin olduğunu, o bölgә әhalisinin isә qәdim Kuman tayfalarının (kitabda iranmәnşәli) Ma allahına 
da ibadәt etdiyini yazır [19, s. 257]. Әgәr bütün bu mәlumatlara diqqәt etsәk, komanların göstәrilәn 
tayfa qolları vә onlara aid dini mәbәdlәr әsasәn hazırkı türk әrazilәrindәdir. Qәdim mәnbә vә arxiv 
sәnәdlәrindә biz qәdim Naxçıvan әrazisinin Vedi, Göyçә, Dәrәlәyәz vә s. nahiyәlәrindә Kamura, 
Kamaqat, Kamiyab, Kәmәngәlül, Kumanbulaq mәntәqә adlarına tәsadüf edirik [4, s. 47, 55, 121, 
150, 172; 14, s. 1-11]. Bununla bәrabәr Azәrbaycan әrazi adlarına diqqәt etdikdә isә, Lerik, Cәli-
labad, Gәdәbәy rayonları әrazisindә Koman, Komanlı, Komanteri mәntәqә adlarına, Xәzәr dәnizin-
dә dә, Kumani ada adına rast gәlirik [1, s. 59-61]. Bu istiqamәtdәn Türkiyә әrazisindәki yer adlarına 
da nәzәr saldıqda burada Kum, Kama, Kuma, Kaman, Kuman, Kumanlar, Koman, Kamanlar, Kü-
me, Kümetaş kimi 30-dan artıq [16, s. 28, 33, 35, 37] mәntәqә adı – oykonimә rast gәlirik. Әgәr bu istiqa-
mәtdәn ümumtürk arealına da diqqәt etsәk, burada Kumana, Kumaqak, Kumak, Kumano, Komanar, 
Kumen, Kumax, Komank kimi xeyli sayda kәnd, qәsәbә adları ilә dә qarşılaşırıq [7, s. 257, 260]. 
Bu isә bir tәsadüf deyil göstәrilәn mifoloji inancın Koman tayfalarına aidliyini onların bir türk tay-
fası olmaqla Kuma Tanrısı mifini daşıdığını vә bu inancın türklәrlә bağlı bir mif olduğunu tam sübut edir. 

Nәticә. Bütün bu faktları ümumilәşdirәrәk yekun nәticә kimi qeyd edә bilәrik ki, bu mifik inanc 
Koman türklәrindәn sonralar öz varislәri olan Kumen, Kuman, Kumaxa türk tayfalarının inancına 
da adlamışdır. Xüsusi olaraq qeyd edә bilәrik ki, sovetlәr dövründә ensiklopedik әsәrlәr әsasәn xris-
tianlar tәrәfindәn hazırlanmış, onlar öz tarixi vә mәdәniyyәtini “qәdimlәşdirmәk” üçün bu mifoloji 
inancları türklәrdәn adladıb özlәrinә aid etmişlәr. İstәr tәdqiqat vә mәnbәlәrin elmi faktları, istәrsә 
dә adların yayım arealı, rus siyasi oyununu tamamilә tәkzib edir. Bu mifoloji inanclarla bağlı olan 
oykonimik adlar, istәrsә dә türklәrdәki şamançılıq ayinlәri ilә bu miflәrin eyniliyi, m.ö. IV minil-
liyin әvvәllәri vә III minilliyin ortalarına söykәnir ki, o dövrdә ermәni, gürcü, fars, rus hәlә tarix sәh-
nәsindә yox idi. Bütün bu inanc әlamәtlәrinin qәdim Naxçıvan әrazisinin әn qәdim prototürk yurdu 
olduğunu, onların mәişәtlәrindә qәdim inancların mövcudluğunu göstәrir. Bununla bәrabәr türk mif-
lәrinin әrazi toponimik adlarında yer alması faktı da, bir daha rus-ermәni uydurmalarını tam tәkzib 
edir. 
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THE KUMA MYTH ASSOCIATED WITH THE TURKIC TRIBES OF KOMAN, 

KUMAKH, KUMEN IN THE TOPONYMS OF NAKHCHIVAN 
 

The article examines the traces of the ancient Kuma Turks myth in the beliefs of the Turkic 
tribes of Koman, Kumakh, and Kumen, which hold a significant place in ancient Turkic mytho-
logical thought, in the toponyms on the territory of Nakhchivan. The name Kuma has not yet been 
encountered in studies. The history of this myth dates back to the beginning of the 4th millennium 
BC, and it is also mentioned by other Turks. It has survived to this day in the toponymy of the re-
gion. Azerbaijani and Turkish scientists have not yet studied the traces of this ancient myth in the 
toponyms of Nakhchivan, and the meaning of the name of the deity associated with it has not yet 
been revealed. According to linguistic and historical facts, the article confirms that the mythical 
name Kuma has analogues in the oikonyms of the toponymic system in the territory of ancient 
Nakhchivan. The name of the tribes that bear this mythical name is recited in its original form in 
almost all oikonyms, oronyms, and hydronyms of the toponymic system of Nakhchivan. 

The existence of the myth of the Kuma Turks in the names associated with the proto-Turkic 
tribes of Koman, Kumen, and Komakha proves the antiquity of this mythical belief. The place of 
this name in Nakhchivan and among other Turks is supported by scientific evidence in the article. 
 

Keywords: Kuma myth, Turkic tribes of Koman, Kumen, Kumakha, Nakhchivan, oikonym, oronym, hydronym. 
 

Фирудин Рзаев 
 

МИФ КУМА, СВЯЗАННЫЙ С ТЮРКСКИМИ ПЛЕМЕНАМИ КОМАН, 
КУМАХА, КУМЕН В ТОПОНИМАХ НАХЧЫВАНА 

 
В статье рассматриваются следы древнего мифа о тюрках Кума в верованиях тюркских 

племен Коман, Кумаха, Кумен, занимающих особое место в древнетюркском мифологиче-
ском мышлении, в топонимах на территории Нахчывана. Название Кума до сих пор не встре-
чалось в исследованиях, история этого мифа восходит к началу IV тысячелетия до н. э. и упо-
минается также у других тюрков; в топонимике региона она сохранилась до наших дней. 
Следы этого древнего мифа в топонимах Нахчывана еще не изучены азербайджанскими и ту-
рецкими учеными, и значение имени божества, связанного с ним, не раскрыто. В статье на 
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основе лингвистических и исторических фактов подтверждается, что мифическое наименова-
ние Кума имеет аналоги в ойконимах топонимической системы на территории древнего Нах-
чывана. Название племен, носивших это мифическое имя, повторяется в первоначальном ва-
рианте почти во всех ойконимах, оронимах, гидронимах топонимической системы Нахчывана. 

Тот факт, что миф о тюрках Кума сохранился в названиях, связанных с прототюркски-
ми племенами Коман, Кумен, Комаха, доказывает древность этого мифического верования. 
Место этого имени как в Нахчыване, так и у других тюрков обосновывается в статье научны-
ми фактами. 
 

Ключевые слова: миф Кума, тюркские племена Коман, Кумен, Кумаха, Нахчыван, ойконим, ороним, 
гидроним. 
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